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Naši milí čtenáři,



je tomu rok, co spatřilo světlo světa historicky první číslo
našeho školního časopisu Duhovka. Za jeden rok ušla velký
kus cesty, na kterém posbírala řadu ocenění a našla si snad
své malé i velké čtenáře.






Moc nás těší, že se začínáte zapojovat do našich soutěží a hlavně, že si
Duhovku kupujete. Bez vás, milí čtenáři, bychom se neobešli a tak doufáme,
že budete i v dalším roce naší Duhovku podporovat. 
Blíží se všemi velmi očekávané období letních prázdnin. Všichni už jistě
netrpělivě vyhlížíte první prázdninový den a těšíte se na zasloužený
odpočinek od učení a prázdninová dobrodružství. My jsme téma tohoto čísla
pojali také již prázdninově, a sice nese podtitul "Kolem světa". Rádi bychom
vás na následujících stránkách vzali do blízkých i vzdálených koutů naší
Země. Nejen, že se budete moct dočíst o některých státech zajímavé
informace, ale budete moct tyto státy blíže poznat na našem Mezinárodním
školním festivalu, kde můžete ochutnat i tradiční jídla z těchto států.
Členové redakční rady budou vašimi průvodci a rádi vás vezmou na cestu
kolem světa, ze které si můžete odnést i vlastnoručně vyrobený suvenýr. Tak
neváhejte, zabalte si zavazadla, kupte si letenky a v pondělí 26. června se
na vás budeme těšit na našem Mezinárodním školním festivalu.


P.S. Pro nový školní rok hledá Duhovka do svých řad nové členy posádky,
informace o náboru zveřejníme hned po přistání v září 2023.


                            pilotka Michaela Strnadová 
                                         a 
                          posádka redakční rady Duhovky:



Žofka Kollárová, Anička Rosová, Klárka Davidová,
Eliška Strnadová, Lůca Kozáková, Izy Deren,
David Procházka, Ondra Bouzek, Adam Doucha,
Teo Soták, Danil Kapacevič.
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Školní reportér
informuje

Z České národní banky k
nám přijel zajímavý a
vtipný lektor, který si pro
nás připravil velmi
zajímavý a zábavný
program o finanční
gramotnosti. Dozvěděli
jsme se soustu důležitých
informací o penězích a jak
s nimi správně zacházet.

Dopravní výchova

Čtvrťáci a páťáci si mohli na
dopravním hřišti v Berouně
otestovat jak své jizdní
schopnosti, tak i znalosti
dopravních značek a pravidel,
jak se v rámci silničního
provozu chovat na kole. Tyto
zkušenosti se nám budou o
prázdninách zcela určitě hodit.

Pyžamový den

Ve čtvrtek 17.dubna to u nás ve
škole vypadalo, jak když všichni
zaspali a přišli do školy v pyžamu,
Dokonce se stylově oblékly i naše
paní učitelky a vychovatelky. S
sebou jsme si vzali i malé polštářky,
se kterými jsme hráli různé hry.

Finanční gramotnost
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Zajímavý program si pro nás
připravili zástupci Městské policie v
Berouně. Nacvičili jsme si za jejich
asistence evakuaci školy při
poplachu a za odměnu jsme si mohli
prohlédnout policejní auto a jeho
vybavení.



 V Kulturním domě Plzeňka v
Berouně jsme mohli shlédnout
dětský muzikál „I like zima“,
který nacvičili žáci Soukromé
základní umělecké školy Dr.
Miluše Lidinské v Berouně. Celé
představení nás včetně hudby a
kulis se nám moc líbilo a všichni
vystupující si zasloužili velký
potlesk.



Turnaj v hokejbale
Naše škola se zúčastnila hokejbalového
turnaje v Berouně. Zápasy byly
rozdělené podle věku pro 1.-3. třídu a
kategorii 4.-5.třída. Ve starší kategorii
jsme soupeřili s týmem Chyňavy,
Hýskova, Hudlic a týmem z Vráže.
Umístili jsme se na 1. místě….od konce.
Přesto jsme za účast dostali odměny,
např. klíčenky, kalendáře a sešity s
pastelkami a reflexní pásky. Dárky nám
předala přímo paní starostka Berouna.
Cenu útěchy jsme dostali i od paní
ředitelky – pizzu. Nižborští žáci z
mladší kategorie se . umístili na x.místě. 



Muzikál

Bezpečnost

156

víš, jakou
linku má
městská
policie?
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Když jsme přišli na zámek v Nižboru, tak se
nás ujal pán, který byl moc hodný. Byli jsme
rozdělení na páťáky a druháky. Rozemleli
jsme ze zrníček mouku kamenem a pak jsme
přidali vodu. Z toho jsme udělali kuličku a
pak uplácali placku. Tu jsme upekli na ohni.
Ještě jsme si zkoušeli dělat provázek z ovčí
vlny. Pak jsme si povídali o středověku a
kamenech.

Terezka Strnadová 

Duhovka
opět boduje

Návrat do středověku

Ani další ročník soutěže
školních časopisů nenašla
naše Duhovka v krajském
kole přemožitele a to byl
přihlášen dvojnásobný počet
školních redakcí! Duhovka
tak z prvního místa
postupuje do celostátního
kola, které bude slavnostně
vyhlášeno v listopadu v
prostorách Masarykovy
univerzity. Držte nám palce! 
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Na mezinárodní den dětí si pro nás
naše škola přichystala ve
spolupráci se Sborem dobrovolných
hasičů řadu zajímavých aktivit.
Mohli jsme si vyzkoušet střelbu z
pistole, sestřelování kelímků vodním
proudem a opičí dráhu. Také jsme
si mohli prozkoumat všechna
hasičská auta a nechybělo ani
tradiční zmrzlinové osvěžení.



Den dětí

Malí umělci
V kroužku keramiky
vznikají pod vedením paní
vychovatelky Zdeňky
Červenkové hotová
umělecká díla. 
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Po nucené přestávce díky
Covidu se na prkna co
znamenají svět vrátila
nižborská Talentiáda a naši
místní umělci nám ukázali
řadu krásných a nápaditých
čísel jak hudebních, tak
tanečních či  divadelních.
Velký úspěch sklidilo i
divadelní nastudování
pohádkové Karkulky v
anglickém jazyce, kterou  se
svými žáčky z kroužku
English drama nastudovala
Natalia Doucha.

 místo - Červená družina
 místo - Fialová družina
 místo - Černá družina
 místo - Oranžová a Zelená            
družina
 místo - Modrá družina

S koncem školního roku jsme byli
všichni zvědaví na vyhodnocení
celoroční družinové hry. Na závěr
Cesty za pirátským pokladem přijeli
piráti, proměnili peníze za odměny
pro děti a uspořádali závěrečnou
hostinu. 

1.
2.
3.
4.

5.

Piráti získali
poklad

Talentiáda
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...aneb poselství z jiné planety

Projektový den - hospodaření s odpady

Výlet na zámek Zbiroh
S družinou jsme se tentokrát vydali na zámek
Zbiroh, kde jsme si prohlédli interiéry zámku i
zámecké nádvoří. 

Prvně jsme byli všichni rozděleni do
skupin: např. lidé v černém, androidy,
krysáci, nerecyklovaní Simpsoni, kapibara
tým, sršni. Každý tým si vymyslel pokřik.
Cílem bylo zachránit naší planetu. Úkolem
bylo vyluštit šifru s poselstvím a z
odpadů vytvořit smeťáka. Poté jsme
hlasovali o nejhezčího smeťáka.
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Podle čeho jste pojmenoval Vašeho pejska?
Podle francouzského města Toulouse a také podle malíře Toulouse Lautrec, ze kterého jsme byl zkoušený
u maturitní zkoušky.

Čím byli vaše rodiče?
Maminka byla vojenská diplomatka, tatínek podplukovník v armádě.

Kde nejraději čerpáte inspiraci pro Vaše módní návrhy?
Nejvíc inspiraci čerpám od lidí, které potkávám na ulici. My módní návrháři si všímáme, jak se lidé oblékají
a to nás inspiruje pro další trendy.

Jaké je Vaše nejoblíbenější místo v Nižboru?
Mám rád celý Nižbor, ale nejoblíbenější místo, kam se rád schovávám je má zahrada.

Zvažujete, že si pořídíte znovu tygra?
Ne, to ne, protože já miluju zvířata a myslím, že všechna zvířata potřebují svůj šťastný domov. Žádný
tygr nemůže být takhle šťastný. Svého tygra jsem kdysi dostal k narozeninám, tak jsem se o něj staral,
ale dalšího tygra už nechci.

1

Rozhovor

narodil se 3. října 1965 v Havaně na Kubě
je známým módním návrhářem
v roce 1987 se přestěhoval do tehdejšího
Československa
má francouzského buldočka jménem Toulosse

Osmany 
Laffita

Je na hvězdárně dalekohled a je ještě funkční
kopule?
Hvězdárna byla postavena v roce 1908. V době, kdy jsme
ji koupili, tak tu už dalekohled nebyl, ale kopule se dá
ještě ručně klikou otvírat.


Jaké jste dělal sporty?
Já bohužel nesportuji. Když jsem byl malý, rád jsem
běhal, ale lékaři mi zjistili srdeční vadu, takže jsem moc
sportovat nikdy nemohl. Ale rád plavu, protože na Kubě je
všude kolem moře, takže každý Kubánec umí od mala
plavat.
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Proč jste se rozhodl přestěhovat do České republiky?
Maminka bojovala ve válce v Angole a mně zařídila stipendium tady v České republice. V době, kdy tu
probíhala Sametová revoluce, jsem byl zrovna na Slovensku v Tatrách. Všichni Kubánci z ČR se museli
vrátit zpět na Kubu, ale já když jsem přijel ze Slovenska do ČR, tak už jsem tu mohl zůstat. Původně
jsem myslel, že tu budu jen na krátkou dobu, ale teď už jsem tu 37 let.

Jaká jste choval zvířata?
Těch bylo hodně – měl jsem mývala, nosála, pejska, tygra, koně, slepice, pávy, klokana, černou labuť,
africké husy, okrasné holuby…

Máte rád dinosaury?
Ano, můžu říct, že mám rád dinosaury. Kdyby ještě teď existovali, myslím, že bych je měl na zahradě.
Bohužel za naší existence spousta zvířecích druhů již vyhynula, měli bychom všichni zvířata chránit.

Jaký je Váš oblíbený malíř?
Mým oblíbeným malířem je Picasso a Henri de Toulouse -Lautrec, který má svůj styl. Dokonce jsem si ho
vytáhl jako otázku při maturitní zkoušce. Jediné, co z umění moc nemám rád je abstraktní umění.

Jaký je Váš koníček?
Moc rád pracuju na zahradě. Mám rád květiny a jaro, když začíná všechno kvést a zahrada je plná barev.

Proč jste se rozhodl bydlet v Nižboru?
To byla náhoda. Bydleli jsme v pronajatém bytě v Praze. Jednoho dne v létě jsme jeli na výlet na
Křivoklát. Měli jsme s sebou pejska a chtěli jsme ho vzít někam k vodě, protože bylo teplo. Sedli jsme si
na zahrádku u restaurace U Lípy a tam jsem uviděl tuto hvězdárnu. V té době to byla vybydlená ruina ve
špatném stavu. Celý rok jsme s původní majitelkou vyjednávali o prodeji. Investovali jsme do rekonstrukce
spoustu peněz, ale moc se nám tu líbí.

Nemáte v plánu zase uspořádat v Nižboru módní přehlídku?
Tenkrát,jsem chtěl uspořádáním módní přehlídky na břehu Berounky trochu propagovat Nižbor. Pozval jsem
spoustu slavných hostů a chtěl jsem jim ukázat, jak je tu krásně. 

Kde žije Vaše rodina?
Má rodina žije na Kubě, tatínek už sice umřel, ale mám ještě maminku a sourozence.

Co znamená značka „Asombroso“?
Tato značka vznikla při vývoji jednoho parfému, který jsme pojmenovali Asombroso. Vzniklo to tak, že
když jsme ladili vůni parfému, řekl jsem najednou „Asombroso!“, což znamená ve španělštině
„dechberoucí“ a protože se to všem líbilo, pojmenovali jsme tak celou sadu kosmetiky. Můj druhý parfém
byl The Dream a nyní chystáme parfém Nóbl.

1
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Chtěl jste být od mala módním návrhářem?
To ani ne. Původně jsem chtěl studovat medicínu. Asi to bylo tím, jak jsem byl jako malý nemocný a trávil
spoustu času v nemocnici. Akorát mě bohužel moc nebavila škola, nejvíc mě nebavila právě matematika a
chemie, kterou bych ale jako doktor musel studovat. Od mala jsem však hodně rád maloval. Maminka mi
zároveň šila oblečení, tak jsem od ní něco okoukal.

Co bylo pro Vás nejhorší, když jste se přestěhoval do ČR?
Asi zvyknout si na místní životní styl , počasí, povahu lidí… Víte, na Kubě je pořád horko, ale když jsem
přijel sem, byl tu podzim, listy ze stromu opadávalo a já to vůbec neznal. Vůbec si mi to nelíbilo, ale jen
než jsem pochopil, že na jaře zase všechno rozkvete. 

Co byste chtěl dělat, kdybyste nebyl módním návrhářem?
Asi bych byl zahradníkem 😊

Jaká je vaše oblíbená kapela nebo muzika?
Nemám žádnou konkrétní, ale obecně mám rád latinskoamerickou hudbu.

Jaké je Vaše oblíbené jídlo?
Ze všeho nejradši mám kuře, to bych mohl jíst pořád. A taky sushi! Jinak nejsem moc vybíravý, ale
snažíme se jíst zdravě.

Kolik zemí jste již navštívil?
Skoro celý svět kromě Austrálie. Nejvíc ze všech zemí se mi líbilo v Japonsku, Brazílii.

Jakými mluvíte jazyky?
Ovládám celkem 5 jazyků - angličtinu, francouzštinu, češtinu, italštinu a španělštinu.

1

Děkujeme za rozhovor!
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Když jedete autem a nemáte čas zadat kam jedete, zmáčknete mikrofon a mapy se
promění na asistenta (řeknu například „kde je aquapark“).
Když někam jedu a kliknu na ikonku šipky, tak si můžete změnit postavičku                
(třeba na auto)
A nakonec bych doporučil Google Earth, protože je 3D.

Mapy Google (anglicky Google Maps) je internetová mapová aplikace, která je zdarma od
společnosti Google. Tuto aplikaci máte v telefonu, když si ho koupíte, tam jsou Google Mapy
již předinstalované.
 
Tato služba nabízí mapy ulic, panoramatické snímky ulic, plánovač cest pro cestování pěšky,
autem nebo veřejnou dopravou. Dále nabízí polohu a recenze podniků (restaurací, hotelů) v
mnoha zemích po celém světě.  Můžete tak v nějakém městě snadno najít ubytování,
zastávku MHD, letiště, obchod, nemocnici, kino a další.


Tuto aplikaci používá velké množství lidí k obyčejnému online navigování. Když používáte
Google Mapy k navigaci, můžete si vybrat trasu, zjistit, kde se platí trajekt, mýtné a
dálnice.


Panoramatické snímky (Street View) vám umožní se lépe orientovat a připravit se na cestu.
Můžete si zobrazit fotky míst, která chcete navštívit a zblízka si je prohlédnout.


Google mapy mají další užitečné informace, o kterých moc lidí neví. Já bych doporučil tyto:






Z deníku Ajťákaoogle mapy

10



Ond
ra

Kudykam
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Adam
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Teo
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Anička
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David
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Eliška
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Lůca a

Týna
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Zelená je dobrá. Přecházej
na zelenou či na přechodu
pro chodce, tam kde to není
možné, vyber si přehledný

úsek a několikrát se
rozhlédni!

Nelez na nebezpečná a
neznámá místa. Pozor na
kameny po dešti, můžeš
uklouznout a natlouct si

kokos!

Helma na kolo z tebe sice
neudělá nesmrtelného

superhrdinu, ale ochrání ti
kokos při pádu z kola. I tak

zkus radši nepadat.

Věř, že vlak
nepředběhneš a

nepřepereš. Přecházej
koleje jen tam, kde je to
dovolené a bezpečné.

Ve vodě nepřeceňuj své
síly, nejsi mořeplavec,

vždycky mysli na to, že
musíš doplavat i zpět.

Mysli na to, že nejsi
nehořlavý. S ohněm

opatrně, oheň je dobrý
sluha, ale zlý pán!

I sluníčko ti může pěkně
zavařit mozek. Nasaď si

nějakou cool čepici, napatlej
se hustým opalovacím

krémem a dodržuj pitný
režim.Neskákej do louže a

vůbec, radši nikam
neskákej, kde to neznáš.

Hodně by sis nabil
kokos!

Bezpečné
prázdniny

Určitě se už moc těšíš na všechna ta
prázdninová dobrodružství, cestování a zážitky.
Také ale určitě nechceš místo dovádění s
kamarády trávit prázdniny třeba se sádrou na
noze nebo na ruce a záchranku si taky radši
prohlédneš pouze z dálky a ne jako pacient.
Buď o prázdninách opatrný a vždycky se
zamysli, jestli ti nehrozí nějaké nebezpečí!

Pokud jsi ty nebo někdo z tvého okolí v maléru, volej o pomoc - dospěláka, kterého
máš poblíž nebo profesionální záchranáře a policisty. Čísla určitě znáš, ale jak se

říká...opakování je matka moudrosti: 
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15 g droždí
300 g hladké mouky
3 g soli
1 lžíce olivového oleje
150 ml vlažné vody

na těsto:

Suroviny na těsto zpracujeme
v sametově jemné, vláčné a

pružné těsto.
Necháme kynout na 50-60

min. v míse vytřené olivovým
olejem, těsto zakryjeme

potravinářskou fólií

Mezitím si připravíme omáčku
- na oleji zpěníme cibulku a

česnek, poté přidáme
pasírovaná rajčata a

necháme 15 minut provařit.

Pod pokličkou
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Když těsto zdvojnásobí
objem. Rozdělíme ho na 2-3

stejné díly.

Rozválíme na tenčí placky,
jak kdo má rád.

Rozetřeme připavenou
omáčku a ozdobíme dle chuti,

u nás je tradičně
nejoblíbenější šunka - sýr.
Pečeme na 250 st. dokud se
na sýru netvoří puchýře a
okraje nejsou do zlatova

upečené.

Dobro
u

chuť přeje

Terezk
a Strnad

ová!
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Ve vodě jsou typickým představitelem cestovatelů kytovci. VELRYBY jsou známé tím, že se na
jiném místě krmí, a na jiném místě rozmnožují. Keporkakové například migrují až na
vzdálenost 5 000 km. Na své pouti jsou velryby vystaveny spoustě život ohrožujících nástrah.
Mořští biologové po 30 letech trasování sestavili mapu velrybích dálnic, aby zamezili
zbytečným střetům s loděmi a zabránili tak ztrátám na životech některých ohrožených druhů.



Máme rádi
zvířata

Zvířecí Cestovatelé
Prázdniny se blíží, a mnozí z nás se
chystají někam na dovolenou. Za
mořem musíme urazit hodně velkou
vzdálenost. Že se vám nechce tak
daleko? Tak se podívejme, na jaké
vzdálenosti cestují zvířata.

Celý svět je v pohybu. Některé druhy žijí celý život ve svém teritoriu, jiná překonají obrovské
vzdálenosti, aby si našla vhodnější místo pro svůj život. Pohyb zvířat probíhá na vodě, na zemi i
ve vzduchu. Cestování divokých zvířat se odborně nazývá migrace. Zvířata putují za potravou,
za lepším počasím, nebo aby našli partnera a zajistily podmínky pro své potomky. Některá
cestují pomalu, jako například LENOCHOD, který patří mezi nejpomalejší zvířata světa a
pohybuje se rychlostí 0,0048 km/h, a kterého lehce předběhne i 10x rychlejší šnek, nebo rychle
jako třeba gepard, jenž může na krátkou vzdálenost dosáhnout rychlosti až 120 km/hod.



Rekordmanem na dlouhé tratě mezi živočichy je racku
podobný RYBÁK DLOUHOOCASÝ, který migruje z Arktidy do
Antarktidy a překonává tak vzdálenost až 90 tisíc
kilometrů. Dožívá se věku kolem 30 let, a za život tak
nalétá tolik kilometrů, že by to vystačilo na 4 cesty na
měsíc a zpět. Některé poutě jsou tak dlouhé, že trvají 5
generací, než je dosaženo cíle, jak je tomu u monarchů
stěhovavých – motýlů migrující z Mexika do Kanady.
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Až budete na cestách, myslete na svou bezpečnost. K neznámým zvířatům se nepřibližujte,
nekrmte je a už vůbec nehlaďte. Ať se ve zdraví vrátíte. A cestujete-li se svými zvířecími miláčky,
nezapomeňte na jejich řádné očkování a nastudujte si podmínky karanténních opatření všech zemí,
kterými projíždíte. Zvažte, jestli je rozumné se zvířaty cestovat a jestli by jim nebylo lépe v
některém ze zvířecích hotelů tady u nás. Zvířátkům poskytují nepředstavitelný servis, kromě
krmení a venčení dokonce i masáže, kadeřníky a mazlení! Někdy jsou schopni zajistit i videohovor
se svým páníčkem… Že je to drahé? To máte asi pravdu. Ale ještě jsme tady my! Žáci základní
školy Nižbor. Nestyďte se napsat si inzerát do našeho časopisu… My se o vaše mazlíčky s radostí
postaráme. A to nejen v létě. Tak šťastnou cestu!

Dlouhou životní pouť musí překonat i LOSOSI.
Jejich životní cyklus je velice pozoruhodný. Narodí
se u pramenů řek a horských bystřin, a už jako
potěr začínají cestovat po proudu směrem k
mořím a oceánům, kde během několika let dospějí.
Až přijde jejich čas, získají tyto ryby
neodolatelnou touhu vrátit se k pramenům právě
té řeky, kde se sami narodily. Jak během jejich
dospívání a dospělosti, tak zejména při jejich
návratu, hrozí lososům nespočet nebezpečí a
nástrah, které musí překonat. 
Jen těm největším šťastlivcům se návrat podaří. Jako potěr je loví zejména ptáci a větší ryby,
jako dospělce v moři lidé, mořští predátoři, a během obtížného návratu řekami zejména medvědi.
Dožívají se maximálně 13 let. Po dokončení své cesty jsou tak vyčerpáni, že bezprostředně po
vytření umírají.

Symbolem migrace je jednoznačně PAKŮŇ, BUVOL a
BIZON. V Africe se každoročně dává do pohybu kolonie
čítající miliony kusů, z nichž jen pakoňů je přes 1,5
milionu. A když se k nim přidají i antilopy, zebry a
gazely, o společnost není nouze. A proč? Jednoduše
proto, že mají žízeň a hlad. Hledají vodu a čerstvou
trávu. Migrující stáda spásají pastviny jako
megasekačka, zajišťují turistům nezapomenutelné
zážitky a lvům, krokodýlům a hyenám přísun čerstvého
masa. Americkým bizonům migraci velmi 

omezil člověk stavbou velkých měst, a tak se jejich prérijní teritorium neustále zmenšuje.
Nejpočetnější migrační kolonie savců tvoří NETOPÝŘI. Až 10 milionů v jednom houfu vědci napočítali
u kaloňů plavých. Dokážete si představit, že by jsme cestovali na dovolenou všichni společně? Celá
Česká republika? 
Největší migrační biomasu tvoří překvapivě HMYZ. Cestují
motýli, vážky i kobylky. Farmářům mohou nájezdy sarančat
způsobit hotovou katastrofu. Věděli jste, že migrují i pavouci?
Nejen v příběhu o Harrym Pottrovi. Samci sklípkanů a
tarantulí po letech strávených ve svých norách vyrážejí pár
týdnů před svou smrtí hledat samice ke spáření. Necestují ale
houfně, společnost nevyhledávají.

Žožo
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 Žil jednou jeden pán, který se jmenoval Adam. Byl to velký chlap, bylo mu
asi tak 23 let. Vystudoval vysokou školu o fotbale, měl ho strašně rád. Po
čase už si koupil dům, byl docela útulný. Měl šedou vstupní bránu. Po čase
si koupil i auto a našel si milenku Petru. Jednou si spolu vyšli na zámek
Nižbor. V noci pršelo, takže bylo mokro. Petra omylem uklouzla, ale naštěstí
ji Adam chytil. Přišli k zámku a tam se konal ples. Nevěděli, že se tam bude
konat nějaká slavnost. Hráli tam Chinaski a bylo tam hodně stánků. Jeden
měl náramky, druhý zase štrůdli a třetí - ten měl krásné náušnice. Adam
jako dárek koupil Petře náušnice z pravého zlata. Bylo to hodně peněz. Bylo
hodně pozdě a za chvíli už byla tma, tak rychle pospíchali domů tou stejnou
cestou. Viděli tam něco třpytivého, ale nemohli nic najít. Ráno se tam šli
podívat a viděli pravé Duhovky v krabici od bot. "To je žůžo!" Na krabici bylo
napsáno "rok 1". Vzali si to domů. Bylo 9 hod. Adam a Petra si umyly zuby
a osprchovali se. Až zaspali, tak někdo se jim vloupal do domu. Byl to zloděj
a ukradl Duhovky, utíkal pryč. Ráno se rychle vzbudili, protože Adam nechal
otevřené dveře. Adam neviděl, že Duhovky jsou pryč. Dostal šok. Šli ty
Duhovky hledat a helemese, vedle našeho domu je černý a bohatý dům.
Adam zaklepal na dveře od domu. Soused na něj vybafl a pozval Adama a
Petru domů. Přišli do obýváku a vidí, že ve vitríně byly Duhovky. Zeptali se
souseda, kde sehnal ty Duhovky. Soused jim řekl, že je sehnal někde u
zámku Nižbor. Adam a Petra si vypili čaj, poděkovali a šli domů. Jak přišli
domů, tak Adam rychle vzal mobil a zavolal policii. Říkal: "jeden zloděj vzal
naše Duhovky a vím, který to je!" Policie přijela před dům, Adam jim všechno
řekl. Policista rozrazil dveře, zatknul zloděje a Adamovi a Petře dal zpátky
Duhovky. Dali si je do vitríny, policistovi poděkovali a šli domů.



duhovkyduhovky
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Povídka

Adam
Doucha



Lassie je nádherná trojbarevná kolie, která
na svého malého páníčka vždy čekala před
školou. Jednoho dne však jeho tatínek
přijde o práci a psa si nemohou dovolit. 

Knihomol

Dopisy od Felixe je kniha o medvídkovi Felixovi,
který patří Žofii. Ta ho ale jednoho dne ztratí na
letišti. Felix začne cestovat sám po světě a z
každé země napíše Žofce dopis. Felix navštíví
Londýn, Paříž, Řím, Káhiru, safari v Keni a New
York. V knize jsou opravdové dopisní obálky s
dopisy a také kufřík plný samolepek. Je plná
obrázků a moc hezky se čte. 
                                  Terezka Strnadová
                                                       




Prodají ji bohatému vévodovi z Rudlingu, ale Lassie mu
opakovaně utíká a tak ji přestěhuje daleko na sever Skotska.
Ani to však kolii nezabrání k odhodlání vrátit se domů.
Překoná strastiplnou cestu, plnou nástrah a nebezpečí,
přeplavě několik řek a jezer, vystřídá několik pánů, bude
svědkem vraždy a i sama utrží mnohá zranění, ale nakonec
se přece jen dostane domů.
                                                            ŽoŽo
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Lilly má rodiče cestovatele a jezdí s nimi po světě.
Tentokrát navštíví Paříž. Kniha je takový cestovní
deník Lilly, která při hledání pejska poznává Paříž.
Jsou tam popsané památky v Paříži i nějaká
základní slovíčka a jiné zajímavosti o Paříži. Já
bych se do Paříže chtěla moc ráda podívat.


                                  Terezka Strnadová
                                                       






Chceš si zkusit vyrobit vlastní
ikebanu? Přijď na náš

Mezinárodní školní festival!

Tvořivá dílna

Ikeban
a v překla

du

znamená "o
živlé k

větiny"

a je výraze
m pro

japons
kém 

umění

aranžo
vání k

větin.

Co budeš potřebovat?
kelímek neboo jogurtu nebo
jakoukoliv nádobu
pěnovou gumu nebo zdobení dle tvé
fantazie
lepidlo
aranžovací hmotu na živé květiny
květiny dle tvé fantazie



Připravíme si nádobu na ikebanu.
Nastříhej si pěnovou gumu na různé
geometrické tvary. Kelímek potři
lepidlem a z nastříhaných tvarů skládej
mozaiku, dokud nebudeš mít ozdobený
celý kelímek.

Do misky s vodou si dej namočit kousek
aranžovací hmoty. Až bude celý
nasáklý vodou, přesuň ho do kelímku.

Natrhej si různá kvítka, větvičky a
můžeš začít aranžovat!

za nápad děkujeme paní
vychovatelce Červenkové25



Chceš si zkusit vyrobit vlastní
ikebanu? Přijď na náš

Mezinárodní školní festival!

Největ
ší kak

tus, k
terý y

l

kdy na
lezen, 

je vyso
ký 24

metrů 
a jeho stáří 

se

odhadu
je na 

150 let
.

Co budeš potřebovat?

malý keramický květináček
tmavou modelínu nebo
samotvrdnoucí hmotu
semínka slunečnice
květinku jako květ na ozdobení




CCA třeinu květináčku vycpi papírovou
útěrkou nebo kapesníčkem, abys
nespotřeboval tolik hmoty či modelíny. 

Z modelíny nebo samotvrdnoucí hmoty
vytvaruj kopeček připomínající tvar
kaktusu.

Do připraveného tvaru kaktucu zapichuj
semínka slunečnice, tak aby pokryla
celou hmotu či modelínu.

Nakonec vytvořený kaktus ozdob
umělou či živou květinkou připevňěnou
na špendlík.

za nápad děkujeme paní
vychovatelce Červenkové 26



Kalendárium
2.7. Světový den UFO
5.7. Světový den objetí zdarma
5.7. Den slovanských věrozvěstů Cyrila a Metoděje
6.7. Světový den polibku
6.7. Den upálení mistra Jana Husa
2.8. Den suchého zipu
7.9. Den otevřených dveří památek v ČR
21.9. Mezinárodní den míru
22.9. Mezinárodní den bez aut



5. července je den, kdy se slaví příchod věrozvěstů
Cyrila a Metoděje, kteří měli na Velké Moravě šířit
víru. Ve skutečnosti nepřišli 5. 7. roku 863, ani ten
den neudělali nic významného. Tento den je ale
jejich příchod oslavován z toho důvodu, že o den
později si připomínáme upálení mistra Jana Husa.
Cyril před příchodem na Moravu vytvořil nové písmo
– hlaholici (z něj se vyvinula cyrilice, která se
potom stala základem azbuky – písma, které
používají například rusky mluvící národy). Toto
písmo vytvořil pro jazyk, kterému se říká
staroslověnština. Cyril a Metoděj byli bratři,
pocházeli z řecké Soluně, jejich matka byla nejspíše
slovanského původu, od ní se pravděpodobně naučili
staroslověnštinu.



5. července
Den slovanskýc věrozvěstů Cyrila a

Metoděje 

6. července
Den upálení mistra Jana Husa 

Jan Hus byl kazatel (šířil a vykládal své pojetí víry).  
Tehdejší církvi se jeho kázání nelíbila a chtěla, aby
své názory odvolal. To ale odmítnul, neboť by zradil
Boha i sebe. Byl tedy odsouzen, označen za kacíře a
upálen na hranici. Na hlavu mu byla nasazena
čepice, na které byli namalovaní tři čerti a nápis „To
jest arcikacíř“ (= To je velký odpůrce křesťanství).
Jeho popel byl hozen do Rýna, aby se zabránilo
uctívání jeho ostatků (= zbytky těla zemřelého
člověka). Jan Hus se stal symbolem hrdinství,
neústupnosti a vzdoru, když si trval na svých
názorech i za cenu smrti.
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https://ceskysdancou.cz/blog/jan_hus


Zebr
y mají č

erno
bílé 

blech
y...

Zábava
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Je to pravda?
zkus si nejdřív tipnout
správnou odpověď, pak si
zkontroluj svůj odhad

Krabi se vozí na delfínech...

Není to pravda, krabi se pohybují vlastní
silou.

Čmeláci mají ústřední topení...

Je to p
ravda, 

čmeláci d
ovedou

 udržo
vat

teplotu
 30-37

 st. C. 
Při tep

lotě vz
duchu

blízké 
bodu m

razu. T
eplo vz

niká ch
emickými

proces
y prob

íhajícím
i ve sv

alech p
ři létán

í.

Není to pravda, blechy parazitující na

zebře nemají barvy svého hostitele.

Rorýsi spí v letu...

Je to pravda, 
rorýsi vyletí za soumraku vysoko do

 nebe a za let
u usnou. K zemi se vracejí až

 ráno.



TAJENKA



Hlavním hrdinou dnešní tajenky je věčný cestovatel. Patří mezi všežravce, ale není dobrý
lovec. Je velice plachý, a hledá útočiště v prázdných schránkách cizích plžů. A je mu
jedno, komu domeček patřil, nebo komu patří. Klidně ji svému kamarádovi ukradne. Hlavně
že je v bezpečí. Jakmile vyroste, musí si najít úkryt o něco větší. A tak cestuje od ulity k
ulitě.
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Kolik najdeš rozdílů v zavazadlech sbalených
na cestu k moři?

Anička
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LODNÍ BITVALODNÍ BITVA
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Do jednoho pole si zakresli lodě dle předlohy (tvary
mohou být libovolně umístěné a otočené). Neukazuj
plánek soupeři! A pak už se jen pomocí souřadnic
snaž strefit soupeřovu loď. Zásahy si zakresluj do
druhé tabulky. Vyhrává ten, kdo potopí všechny
soupeřovi lodě jako první.



Pokud jsi pozorným čtenářem, určitě zvládneš
levou zadní odpovědět na naše záludné otázky.
Správné odpovědi předej jakémukoliv členovi
redakční rady a možná budeš za snahu i
odměněn. 

KVÍZKVÍZ

1) Jaký kontinent jste při našem Mezinárodním školním festivalu nenavštívili?
              a) Afriku
              b) Austrálii
              c) Asii


2) V jakém státu se nachází jeden z divů světa - pyramidy v Gíze?
              a) Tunisko
              b) Egypt
              c) Mexiko


3) V jaké zemi by sis pochutnal na místním "bigs"?
              a) v Polsku
              b) na Slovensku
              c) v Německu


4) Do jaké země bys musel jet, kdybys chtěl navštívit Zakázané město?
              a) do Mexika
              b) do Egypta
              c) do Číny           


5) Jakou výšku naměřili nejstaršímu známému kaktusu na světě?
              a) 150 metrů
              b) 24 metrů
              c) 58 metrů


           6) Je Francie rozlohou větší než Egypt?
               a) ANO
               b) NE
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7) Lenochod, gepard a šnek jdou na procházku
do baru, kdo přijde jako poslední, protože je
nejpomalejší?
a) šnek
b) lenochod
c) přijde jen gepard, protože gepard sní po cestě
lenochoda a šnek radši vezme nohy na ramena






MEZINÁRODNÍMEZINÁRODNÍ
FESTIVAL

REDAKČNÍ RADA DUHOVKY 

VE SPOLUPRÁCI SE ZŠ NIŽBOR

VÁS ZVE

NA ŠKOLNÍM DVOŘE
V PONDĚLÍ 26.6.2023 OD 14 HOD. 

OCHUTNÁVKY TRADIČNÍCH SVĚTOVÝCH JÍDEL
TÉMATICKÉ VÝTVARNÉ DÍLNIČKY A

ZÁBAVNÉ ÚKOLY
NOVÉ ČÍSLO DUHOVKY "KOLEM SVĚTA"

VYHLÁŠENÍ APRÍLOVÉ SOUTĚŽE DUHOVKY

NA

VSTUPNÉ V DOBROVOLNÉ VÝŠI


